
 

   

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  28   DEL  28/07/2016 
  

 

Oggetto :  BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 -  VARIAZIONE DI BILANCIO - STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - 

 

 

L'anno duemilasedici , addì ventotto del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere X  

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere  X 

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere  X 

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere X  

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere X  

   11 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.  IMPARATO CARMELA 
 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.28 del 28/07/2016  ad oggetto : BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 -  

VARIAZIONE DI BILANCIO - STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI - 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 22 del 11.05.2016 il Consiglio Comunale ha approvato la 

deliberazione con oggetto: “Approvazione Bilancio 2016/2018 ed allegati”;  

 

VISTI  i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dando 

seguito all'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali 

dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del Dlgs 267 del 2000;  

 

VISTI :  

 

- la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza, il D.L. 78/2015 contenente ulteriori disposizioni sul 

patto di stabilita' interno e la circolare n° 5 del 10 Febbraio 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali e contenente il 

nuovo prospetto del saldo di competenza potenziata;;  

 

- il D.Lgs. n. 126 del 2014 correttivo e integrativo del D.Lgs. n. 118/2011;  

 

- l'art. 193 del T.U. n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs 118/2011- coordinato con il D. Lgs 126 del 2014 in vigore dal 

1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” che anticipa, le 

scadenze previste per la verifica degli equilibri al 31 Luglio 2015;  

 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012, e provvedimenti collegati, relativo ai controlli;  

 

CONSIDERATO che è stata inoltre effettuata una ricognizione delle variazioni connesse allo stato di attuazione 

dei programmi assegnati ai vari Servizi, con riferimento sia a quanto previsto nei documenti di programmazione sia 

all'evoluzione delle entrate e delle spese e che da tale analisi è emersa la necessità di adeguare le previsioni di 

bilancio con variazioni di competenza degli stanziamenti;  

 

CONSIDERATA la necessità di variare il Bilancio 2016/2018 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2016/2018, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione di seguito elencati, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

CONSIDERATO, inoltre, che, a seguito della presente variazione di bilancio,  è stata condotta, ai sensi dell’art. 

147- quinques del TUEL una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta, alla luce dello stato 

attuale dell'attuazione della normativa finanziaria in materia di entrate, il mantenimento degli equilibri di bilancio;  

 

VISTO l’art. 175 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. avente per oggetto: “Variazioni al Bilancio di 

Previsione”, nonché il vigente Regolamento di Contabilità e il principio contabile allegato del d.lgs 118/2011 

relativo alla competenza finanziaria potenziata;  

 

RITENUTO pertanto di variare conseguentemente il bilancio di previsione 2016-2018 armonizzato, al fine di 

recepire in tempo utile le nuove previsioni normative di cui al richiamato decreto legge 78/2015;  

 

RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 267/2000 

ordinamento EE.LL.;  

 



 
 

   

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come integralmente trascritti  e riportati nel verbale del 

Consiglio Comunale n.  27 di questa seduta, dato che i punti n. 4, 6 e 7 all’ordine del giorno sono stati trattati 

insieme per facilità di relazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ed allegati alla presente; 

Con voti favorevoli n. 9 e contrari n. 2 ( Alessandro De Felice e Gian Luigi Poli), resi per alzata di mano, da n. 11 

Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

- di apportare le variazioni al bilancio pluriennale 2016/2018 di cui al prospetto allegato A)  che forma parte 

integrante della presente deliberazione;  

 

- di approvare il prospetto relativo al pareggio del bilancio comprovante il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

(all. B); 

 

- di prendere atto dell’effettuata ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, così come da relazione di 

cui all’allegato C) che forma parate integrante della presente deliberazione; 

 

- di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione contabile (all. 

D); 

 

- di dare, altresì atto che, a seguito della presente variazione di bilancio,  è stata condotta, ai sensi dell’art. 147- 

quinques del TUEL una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta, alla luce dello stato attuale 

dell'attuazione della normativa finanziaria in materia di entrate, il mantenimento degli equilibri di bilancio e dei 

vincoli di finanza pubblica. 

 

- di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9 e contrari n. 2  (Alessandro De Felice e Gian 

Luigi Poli), resi per alzata di mano con separata votazione, da n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti,  

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 



 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  28   DEL  28/07/2016 

 

OGGETTO: 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 -  VARIAZIONE DI BILANCIO - STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                    Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  dott. IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Avv. SALVATORE CURABA 

 
 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Fto Avv. SALVATORE CURABA      

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv. SALVATORE CURABA 
 

 

 

 

 

 

 

 


